
建设项目环境影响报告表
（污染影响类） 

项目名称：    生物制药设备、试剂和耗材项目   

建设单位（盖章）：金西盟干细胞（天津）有限责任公司 

编制日期：           2022 年 3 月 

中华人民共和国生态环境部制 



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 生物制药设备、试剂和耗材项目 

项目代码 2111-120111-89-05-111474 

建设单位联系人 易亚男 联系方式 18649088685 

建设地点 张家窝镇福保路 1 号福保产业园（一区）6 栋 1 门 101-104、601-604 

地理坐标 117°2′27.354″E，39°4′49.893″N 
[...]
TRVOC 0.00058 0.29 18.7 40 达标 

本项目排气筒周边 200 米范围内最高建筑为福宝产业园一期 2 号楼建筑，共 9 

层，高 50.4m，根据 DB12/524-2020《工业企业挥发性有机物排放控制标准》中规

定排气筒高度不低于 15m，本项目排气筒高度 40m，所在建筑高度 35.4m，满足要

求。 

由上表可知，本项目排气筒 P1 排放的挥发性有机物能够满足 DB12/524-2020

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》相关限值要求。 

1.5 非正常工况排放 

根据大气导则规定，生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转

异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情

况下的排放。项目废气非正常工况主要包括开停工、维修、生产设备或环保设施非

正常运转等情况。 

（1）开停炉、维修 

本项目开工时环保设备同时运行，停工时环保设备延迟运行一段时间，确保废

气经收集后进入废气处理系统，处理后达标排放。该部分废气纳入正常工况污染物

排放量内，不在单独核算。 



31 
 

（2）环保设施非正常运转 

本项目环保设备发生故障，未及时修理，造成工艺废气非正常排放，本次评价

按处理效率为 0 的极端情况进行核算。经计算，在非正常工况下，各污染物有组织

排放情况见下表。 

表 24  污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排

放浓度
mg/m

3
 

非正常

排放速

率kg/h 

单次持 

续时间 

/h 

达标

情况 

年发

生频

次/次 

应对

措施 

1 

排气筒 P1 

污染治理

设施故

障，达不

到应有净

化效率 

非甲烷

总烃 
0.0014 0.70 <0.2 达标 <1 

及时

停产

检修 2 TRVOC 0.0014 0.70 <0.2 达标 <1 

1.6 大气环境影响结论 

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的实

施，加快大气污染治理，预测区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，本项

目废气排放源采取相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放要求。此外，本项

目周边环境保护目标数量较少，预计项目建成后不会对其产生明显不利影响。综上，

本项目大气环境影响可接受。 

2、水环境影响分析 

2.1 水污染物源强核算 

本项目外排废水为职工生活污水，依托厂区现有污水管道，生活污水经厂区化

粪池截留沉淀后通过现有排口排入市政污水管网，最终进入咸阳路污水处理厂集中

处理。本项目不设食堂、浴室等生活设施，项目劳动定员 40 人，员工用水定额按

40L/人·d，年生活用水量 480t/a。排水系数按 90%计，生活污水排放量 1.44t/d，

合 432t/a。生活污水水质类比北方地区生活污水水质，参见下表。 

表 25  生活污水中主要污染物浓度  单位：mg/L 

项目 pH SS COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 

北方地区 

生活水水质 
6～9 25～300 150～500 100～300 15～30 1～2 20~50 

预计本项目 

生活水水质 
8 250 300 180 25 2 40 

 
 

 

 



32 
 

表 26  本项目外排废水源强核算结果 

污染源 

污染物 环保措施 

排水情况 

环节 种类 核算方法 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
排放方式 

职工 

生活 

生活 

污水 

pH 

厂区现有

化粪池 
类比法 

6~9 / 

经厂区现有

总排口排入

市政管网，进

入咸阳路污

水处理厂集

中处理 

CODcr  300 0.13 

BOD5 180 0.078 

氨氮 25 0.011 

SS 250 0.11 

总磷 2 0.00086 

总氮 40 0.017 

2.2 废水排放可行性分析 

根据工程分析，本项目生活污水经厂区现有化粪池截留沉淀后，水质满足

DB12/356-2018《污水综合排放标准》（三级）标准限值要求（pH6~9、COD≤300mg/L、

BOD5≤180mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤250mg/L、总磷≤2mg/L、总氮≤40mg/L、

石油类≤5mg/L）后，经现有厂区总排口排入园区污水管网，最后进入咸阳路污水

处理厂集中处理。 

表 27  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 
排放规律 

污染物治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

pH、 

SS、 

COD、 

BOD5、 

氨氮、 

总磷、 

总氮 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ / / DW001 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

表 28  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理 

坐标 
废水 

排放量/ 

（万 t/a） 

排放

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 DW001 E117.0442 N39.0818 0.0324 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放 

/ 

咸阳路

污水处

理厂 

pH 
6~9 

（无量纲） 

COD 30 

BOD5  6 

氨氮 1.5（3.0） 

SS  5 

总磷 0.3 

总氮 10 

咸阳路污水处理厂迁建后位于天津市西青区陈台子排水河与独流减河交口西

北侧，近期处理能力为 45 万 m
3
/d，远期处理水量为 60 万 m

3
/d。服务范围包括咸

阳路系统环内部分及西青环外两部分的污水。环内部分收水范围四至为：北至北运

河、丁字沽三号路小区，南至宾水道，东至北门内大街、南开三马路、崇明路、津

盐公路，西至华山南路。环内部分收水面积 7310 公顷。西青环外部分收水范围分

为两部分：现状收水区域服务范围四至为：北至子牙河，东至外环线，南至津涞公

路、独流减河，西至西青区区界线，服务面积 14537 公顷。远期收水区域服务范围：

由陈台子排水河、独流减河、津 涞公路围合的区域，区域面积约 28km
2。 

本项目属于咸阳路污水处理厂的收水范围。污水处理采用“污水处理采用“曝

气沉砂池+速沉池+多级 AO 生物反应池+沉淀池+反硝化生物滤池+高密度澄清池

+V 型滤池 +臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”处理工艺，污泥处理采用“机械浓缩

脱水”工艺。咸阳路污水处理厂进水水质需满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准要求，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）A 标准。 

本项目废水水质满足 DB12/356-2018《污水综合排放标准》（三级）的要求，

符合该污水处理厂的接纳条件，废水排放量为 0.432m
3
/d，占该污水处理厂的废水

处理能力的 0.000072%，不会对咸阳路污水处理厂的负荷造成冲击影响。因此本项

目废水去向可行。根据西青区污水处理厂监测结果月报表（12 月），咸阳路污水



34 
 

处理厂在 2021 年 12 月 8 日的监测结果见下表。 

表 29  污水处理厂监督性监测结果 单位：mg/L（pH 无量纲） 

污染源 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

排放浓度 7.5 18 4.5 4L 0.133 0.05 7.96 

标准限值 6-9 30 6 5 1.5（3.0） 0.3 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

综上所述，本项目污水水质符合污水处理厂的收水要求，排放的废水水量和水

质不会对污水处理厂的的运行产生明显影响，执行的排放标准可涵盖本项目排放的

特征水污染物。该污水处理厂具备接纳本项目废水的能力，本项目污水排放去向合

理可行。 

2.3 排放标准及监测要求 

本项目废水主要为生活污水，经化粪池处理后进入市政污水管网，最终进入咸

阳路污水处理厂进一步处理，因此外排废水执行天津市 DB12/356-2018《污水综合

排放标准》三级标准。 

表 30  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

pH 

DB12/356-2018《污水综合

排放标准》（三级） 

6～9（无量纲） 

COD 500 

BOD5 300 

氨氮 45 

SS 400 

总磷 8 

总氮 70 

石油类 15 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ942-2018），建议项目运营期水污染源监测计划如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

表 31  废水监测方案 

序

号 

排放口

编号 

污染物

名称 

监测 

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、运

行、维

护等相

关管理

要求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自

动

监

测

仪

器

名

称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 

手工 

监测 

频次 

手工测定方法 

1 DW001 

废水量 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

总磷 

总氮 

□ 自

动 

□√ 手

工 

/ / / / 

瞬时

采

样，

至少

3 个

瞬时

样 

COD、

氨氮每

季度一

次，其

他指标

每年一

次 

DB12/356-2018

《污水综合排

放标准》中表 3

所列的方法标

准，表 3 所列的

污染物，如有新

发布的监测方

法标准同样适

用 

企业应在监测结束后在开放性较强的网络媒体向社会公开废水监测结果 

2.4 废水排放达标分析 

表 32  废水排放达标情况 单位：mg/L（pH 无量纲） 

污染源 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

排放浓度 8 300 180 250 25 2 40 

标准限值 6-9 500 300 400 45 8 70 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目排放的生活污水能够满足 DB12/356-2018《污水综合排放

标准》三级标准。 

2.5 水环境影响结论 

本项目生活污水经厂区现有化粪池截留沉淀后，水质达到 DB12/356-2018《污

水综合排放标准》（三级）排放标准，通过厂区总排口排入园区污水管网，最后进

入咸阳路污水处理厂集中处理，且排水水质符合咸阳路污水处理厂收水要求，不会

对污水处理厂产生冲击，项目生活污水对地表水环境影响较小。综上，本项目水环

境影响可接受。 

3、声环境影响分析 

3.1 噪声源强核算 

本项目噪声源主要为车间内各生产设备、环保设备风机运行过程中产生的噪

声，生产过程均在车间内进行。建设项目拟对各高噪声的机械设备采取以下防治措



36 
 

施： 

（1）针对噪声源，在选购设备时应购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的

低噪声设备，以保证今后设备投入运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时

能保证达到厂界噪声控制值； 

（2）针对噪声的传播途径，对所有振动较大的设备采用单独基础减振，设置

减振垫等减振措施，并合理布局，尽量远离厂界以降低噪声的环境影响； 

（3）风机尽量选用转速比较低的、额定噪声声级比较低的设备，设置独立隔

声罩，加装减振垫、吸声棉。 

表 33  本项目噪声源强 

序号 设备名称 复合源强dB(A) 位置 治理措施 

1 生产设备 70 生产车间 603-604 
基础减振，合理布

局，厂房隔声、距离

衰减等措施，隔声量

按 15dB（A）计 
2 生产设备 65 生产车间 102-104 

3 空压机 80 GMP 车间 103-104 

基础减振，加装隔声

罩，厂房隔声、距离

衰减等措施，隔声量

按 20dB（A）计 

4 环保设备风机 70 GMP 车间 103-104 

基础减振，加装隔声

罩，厂房隔声、距离

衰减等措施，隔声量

按 20dB（A）计 

3.2 噪声预测 

本项目采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）中噪声预测公式进

行声环境影响预测。 

噪声距离衰减计算公式： 

p p0

0

r
= 20 g

r
L L L L V  

式中：Lp——受声点（即被影响点）所接受的声压级，dB (A)； 

Lp0——噪声源的声压级，dB (A)； 

r——声源至受声点的距离，m； 

r0——参考位置的距离，取 1m； 

△L——噪声源的防护结构及房屋的隔声量，本项目取 20dB (A)。 

噪声叠加公式： 



37 
 

n
/10

n

i 1

=10lg 10LiL


  

式中：Ln——叠加后的声压级，dB (A)； 

Li——第 i 个噪声源声压级，dB (A)； 

n——噪声源个数。 

3.3 噪声达标分析 